ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΕΠΙΤΟΚΙΟΥ

Λόγω των χρηματοπιστωτικών δυσκολιών που αντιμετώπισε η Ελληνική οικονομία κατά την
παρουσιαζόμενη χρήση, το σύνολο του δανεισμού (δάνεια και χρηματοδοτικές μισθώσεις) που έλαβε
ο Όμιλος κατά την παρουσιαζόμενη χρήση ήταν κυμαινομένου επιτοκίου.

Ο Όμιλος δεν έχει πολιτική να χρησιμοποιεί παράγωγα για να αντισταθμίζει την έκθεσή του στον
κίνδυνο ταμειακών ροών από μεταβολές του επιτοκίου όσον αφορά τη μακροπρόθεσμη
χρηματοδότηση. Το σύνολο του μακροπρόθεσμου δανεισμού του Ομίλου είναι κυμαινομένου
επιτοκίου (ομοίως στο τέλος της προηγούμενης χρήσης) (σημ. 17).

Αναφορικά με τις χρηματοδοτικές μισθώσεις, το σύνολο των νέων χρηματοδοτικών μισθώσεων της
χρήσεως ήταν κυμαινομένου επιτοκίου. Έτσι, κατά το τέλος της παρουσιαζόμενης χρήσης, το 54%
των υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (52%  κατά το τέλος της προηγούμενης χρήσης)
είναι κυμαινομένου επιτοκίου (σημ.17).

Με το σύνολο του  βραχυπρόθεσμου δανεισμού να είναι κυμαινομένου επιτοκίου, συνολικά, το 95%
του δανεισμού (δάνεια και χρηματοδοτικές μισθώσεις) είναι κυμαινομένου επιτοκίου  (92% την
31.12.2009).

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία των καθαρών κερδών της χρήσης σε μια λογική
μεταβολή του επιτοκίου των έντοκων απαιτήσεων και υποχρεώσεων της τάξεως του +/-20% (2009:
+/-20%). Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιμάται ότι κινούνται σε μία λογική βάση σε σχέση με τις
πρόσφατες συνθήκες της αγοράς.

  2011 2010
  +20% -20% +20% -20%
Καθαρά κέρδη προ φόρου  από
έντοκες υποχρεώσεις

(4.776) 4.776 (1.762) 1.762

Καθαρά κέρδη προ φόρου από
έντοκα  περιουσιακά στοιχεία

730 (730) 403 (403)

ΟΜΙΛΟΣ ΤΕΡΝΑ
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2011

(Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά)

74

Ο Όμιλος δεν εκτίθεται σε άλλους κινδύνους τιμών επιτοκίων, ή μεταβολών τιμών χρεογράφων των
οποίων η τιμή διαπραγματεύεται σε χρηματοοικονομική αγορά.

ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

H έκθεση του Ομίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηματοοικονομικά
περιουσιακά στοιχεία τα οποία την ημερομηνία του Ισολογισμού αναλύονται ως εξής:

 31.12.2011 31.12.2010

Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση  51 51

Ταμιακά διαθέσιμα και ταμιακά ισοδύναμα 129.166 168.084